
Latvijas Dizaina padome 

2024.gada 11.septembrī plkst.15.00, attālināti MS Teams un klātienē Kultūras ministrijas 

Lielajā zālē  

Protokols Nr. 7/2024 

Piedalījās: Karine Kalniņa, Ingūna Elere, Dita Danosa, Armīns Skudra, Dzintra Purviņa, Ina 

Ločmele, Ieva Kalēja, Ilze Kupča, Lilita Sparāne, Alvis Līdaks, Baiba Lukaševiča (RDMV), 

Barbara Freiberga, Ilze Buligina, Laima Daugavvanaga, Ilze Grava (Latvijas Patentu valde), 

Kristaps Raščevskis (RTU), Kortnija Māra Gurtlava (DMDM), Matīss Zvaigzne.  

 

Vadīja: Karine Kalniņa  

 

Dienaskārtība: 

1. VKKF jaunumi, 2025.gada budžets.  

2. Plānotā tikšanās ar Kultūras ministri Agnesi Lāci.  

3. Latvijas Dizaina stratēģijas rīcības plāns 2024.-2025. 

 

 

• VKKF jaunumi, 2025.gada budžets  
 

K.Kalniņa: rosina jautājumu par VKKF finansējumu dizaina nozarei un norāda, ka esošais 

finansējums netiek pilnvērtīgi izmantots. Priekšlikums Dizaina padomes oktobra sēdē uzaicināt 

VKKF pārstāvi – Lindu Karlīnu, kura varētu informēt par plānoto VKKF atbalstu dizaina nozarei. 

Aicina klātesošos apdomāt nozarei svarīgos jautājumus saruna ar VKKF. 

I.Kalēja: stāsta, ka iepriekš ir vairākkārtīgi diskutēts, un kā akūtu problēmu norāda, to, ka 

piešķīrums dizainā ir vienā programmā ar arhitektūru.  

Tādējādi dizaina projektiem jākonkurē ar arhitektūras projektu pieteikumiem. 

D.Danosa: kritizē esošo VKKF sistēmu, kur procentuāli pieteiktajam projektu skaitam katrā 

nozarē, tiek sadalīts finansējums kultūras nozarēm.  

Dz.Purviņa: atgādina, ka vēsturiski bija iedibināta laba tradīcija, kur Latvijas Dizaina padomes 

pārstāvji  regulāri tiekas ar VKKF Dizaina nozares pārstāvjiem, informējot par nozarē aktuālo un 

dizaina nozares prioritātēm. Atgādina par padomes mājasdarbu, par iepriekšējās sēdēs 

vienojāmies – iesniegt VKKF dizaina un arhitektūras ekspertiem nozīmīgākos starptautiskos 

notikumus dizaina nozarē, kas būtu kā rekomendācija, vērtējot pieteikumus Valstiski nozīmīgi 

pasākumi. 

I.Elere, D.Danosa: aicina pirms tikšanās ar VKKF rakstiski iesniegt VKKF jautājumus, 

piemēram, par to, kā tiek veidotas jaunas mērķprogrammas. 

 

• Plānotā tikšanās ar kultūras ministri 3.oktobrī 

K.Kalniņa: stāsta, ka ir ieplānota tikšanās ar kultūras ministri A.Lāci- 3.oktobrī no plkst.10.00 – 

11.00. Tiek pārrunāta sagatavotā prezentācija: 

-dizaina pār-nozares raksturs un dizaina loma; 

- Latvijas Dizaina stratēģijas 2022.-2027.g. vīzija; 

- kas tiek sagaidīts sadarbībā ar ministriju; 

- par gaidāmo pētījumu par dizaina pievienoto ekonomisko vērtību; 

D.Danosa: rosina papildināt prezentāciju ar to, kas jau tiek darīts un kam nepieciešams 

finansējums, lai iesāktās svarīgās lietas turpinātos. 

L.Sparāne: aicina prezentāciju papildināt ar labajiem piemēriem, parādīt uzņēmumus, piemērus, 

ar ko lepojamies. 

 



D.Danosa un klātesošie papildus rosina uzdot LIAA jautājumu par Baltijas paviljonu  EXPO 

izstādē Osakā, 2025.gadā Latvijas dalību izstādē EXPO 2025, Osakā, Japānā un neskaidrībām, 

kā uzņēmumi var pieteikties. K.Kalniņa un Dz.Purviņa uzņemas noskaidrot konkrētāk par 

informāciju un šobrīd esošām uzņēmumu iespējām iesaistīties EXPO norisē, un nepieciešamības 

gadījumā tikties ar LIAA pārstāvi, EXPO paviljona direktori Lāsmu Līdaku.  

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) un Lietuvas Republikas Valsts kanceleja 

izvēlējušies starptautiskās izstādes “Expo 2025 Osaka” Baltijas paviljona metu konkursa 

uzvarētāju. Pirmo vietu ieguva apvienības “Kettler” iesniegtais mets ar devīzi “We are one”. 

Paviljona centrālais elements ir dizainera Artūra Analta veidotā instalācija — interaktīva stikla 

siena. 

I.Kalēja: rosina veidot atsevišķu sarunu, aicinot LIAA pārstāvi un apvienību “Kettler” pārrunāt 

topošo EXPO 2025 paviljonu un Latvijas uzņēmumu dalību tajā.  

Sarunā būtu aicināti piedalīties tie padomes locekļi, kuriem tas ir saistoši. 

 

• Latvijas Dizaina stratēģijas rīcības plāns 2024./2025.gadam. 

K.Kalniņa: aicina pārskatīt Latvijas Dizaina stratēģijas 2022.– 2027.g. rīcības plānu 

2024./2025.gadam un atmest neaktuālos uzdevumus, vai tos uzdevumus, kurus padomei saviem 

spēkiem nav iespējams realizēt.  

 

Dz. Purviņa ierosina uz padomes sēdi uzaicināt Kultūras ministrijas Mediju politikas  nodaļas 

pārstāvi, lai pārrunātu iespējas stiprināt dizaina un arī arhitektūras atspoguļojumu medijos. 

M.Zvaigzne, I.Kupča: piesakās pārskatīt rīcības uzdevumus par aktuālo izglītības jomā. 

I.Kupča: stāsta, ka šobrīd ir jāizvērtē sasniegtie rezultāti - vidējās profesionālās izglītības 

programmai - Produktu dizains, kas ir modulārās programmas. Ir pagājuši četri gadi, un ir jau 

pirmie šīs programmas absolventi. Savulaik Dizaina padomes pārstāvji bija iesaistīti šīs 

programmas standartu izveidošanā.   

 

 

 

Sēde tiek slēgta: plkst.17.00 

 

Protokolēja: Ina Ločmele 

Sanāksmes vadītāja: Karine Kalniņa 

 

 

 

https://www.liaa.gov.lv/lv/jaunumi/expo-2025-osaka-japana

